- 1 -

労山全国連盟 メールニュース
発行：日本勤労者山岳連盟 メディア局

2021年３月５日 第 49号

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

▲△１： 日本勤労者山岳連盟 全国評議会

初のリモート併用で開かれる
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

 日本勤労者山岳連盟（労山・全国連

盟）の 2021 年全国評議会（第 34 期第１

回評議会）が、２月 20日（土）13：00

～21日（日）12：30 に、東京都府中市

のホテル・コンチネンタルで開かれまし

た。この日は、首都圏をはじめ、全国 10

都府県に、新型コロナ・ウィルス感染症

による緊急事態宣言が出されている中で

したが、コロナ対策を行い、リモート参

加も併用しての開催でした。

 リモート参加者は、自宅からインターネットのアプリケーション「ＺＯＯＭ」を利用し

て会場と接続しました。これまでも、労山の各種会議や全国集会をリモート方式で実施し

てきましたが全国総会や評議会など、決議機関でのリ

モート併用開催は初めてです。当日の参加者は、評議

員総数 54名に対して、評議員の会場出席者 17名、リ

モート参加者 17名、委任状 18通で計 52名、欠席は

２名でした。また、正副会長、理事、会計監査など役

員が 34 名（リモート参加４名を含む）、他に事務局・

専門委員・傍聴など９名が参加しました。

 ホテ

ルの会

場では、間隔をとって着席し、夕・朝食も

分散して密を避けました。アルコールは出

されず、もちろん、懇親会はなし。宿泊も

シングルルームでした。

しかし、ホテルの会場でのリモート併用

会議は初めてです。このため、事前準備に

も苦心しました。事務局には、現在、労山

会員証更新作業を委託しているアルバイト

の女性がいますが、この方たちにも、当日

会場での作業も含めてお手伝いをお願いしました。評議員にもＺＯＯＭ会議は初めての方

が多く、事前に通話テストも行って当日に臨みました。

会場のようす。前方のスクリーンに Zoom

参加者が写し出されている

リモート参加者の様子は、パソコン画面の他に、

プロジェクターで会場スクリーンに投影された

事前に事務局と ZOOM のテストも行った

- 2 -

当日は、いくぶんハウリングが起こるなど、音声面で聞き取りづらい時間もありました

が、かなり良好な進行をはかることができました。

 議事内容では、コロナに配慮しながら、会員と登山を大切にして活動を継続している各

地の取り組みが報告され、秋の第 19回全国登山研究集会開催をはじめとする今後の活動

計画や、全国連盟事務所が現在、個人名義で不動産登記されているのを、一般財団法人を

設立し、そちらに移行することなどが承認されました。

 討論では、「登山時報」や全国女性委員会の今後のあり方などについて論議が交わされ

ました。

 最後に、採決は会場内とリモート参加者のそれぞれについて賛否の集計が行われ、全議

案が賛成多数で承認され、評議会は終了しました。

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

▲△２：全国の労山会員数 584 団体 17,553 人

会員の平均年齢は 63.3 歳
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

 全国連盟が毎年、調査

している全国の会員数の

集計がまとまりました。

調査の基準年月は 2020

年 11月末日です。それ

によると、全国の労山会

員数は 584団体、17,553

人となり、残念ながら前

年（2019年）よりも７団

体、688名の減少となり

ました。

これとは別に、労山会

員登録データでみると、

男女別では男性 10,115

名（51％）、女性 9,585

名（49％）（退会届未提

出があるため、合計数は

会員数報告数とは一致し

ない）、平均年齢は男性

63.7歳女性 62.8 歳で、

全体では 63.3歳となっ

ています。

- 3 -

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

▲△３：労山全国連盟ホームページが全面的にリニューアル
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

 労山全国連盟の作っているホームページが、この

２月中旬から全面的にリニューアルされ、たいへん

見やすく一新されました（右図）。皆さんは、もう

ご覧になりましたか？

 従来のホームページは、継ぎ足しで新しい要素

を付け加えてきため、少し雑然として、どこに何が

掲載されているのかわかりづらい面がありました。

このため、それを整理して見やすくすることが課題

となっていましたが、事務局を中心にそれにとりく

み、できあがったものです。

 申請書の様式なども、どこを探せばいいのか、

わかりやすくなりました。

 労山の新しい顔として、ぜひ、ご愛顧ください。

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

▲△４：2021 年度の全国集会・行事予定
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

２/20～21に開催された全国評議会で、今年度の主な行事日程について、次のように

決定されました。

機関会議・集会

 全国機関誌会議 ６月 20 日  （ 全国連盟事務所 ）

全国登山研究集会

全国自然保護担当者会議 11月 13～14 日（ 全国連盟事務所 ）

行事・集会

第 35回全国雪崩講習会 ２月５日～７日（ 白馬栂池高原 ）中止

全国ハイキング活動者会議 ６月 26 日（ 全国連盟事務所 ）

全国救助技術交流集会 ７月３日～４日（ 福岡県 ）

第 24回自然保護講座 ７月 10 日～11日

全国ハイキング交流集会 ９月 11 日～12日（ 関西地方 ）

若手クライミング講習会 10月２日～３日（ 長野県小川山 ）

全国女性集会

全国登山学校担当者交流会

- 4 -

国際会議・集会

アジア山岳連盟（UAAA）理事国会議  開催未定

アジア山岳連盟（UAAA）年次総会  開催未定

友好山岳団体との共同の集会・会議等

「コロナ対策」シンポジウム

（日本山岳ＳＡＲ研究機構が主催）

５月～６月

全国山岳遭難対策協議会（文部科学

省、環境省、警察庁、消防庁、日本

山岳・スポーツクライミング協会な

どが主催）

７月 日    （ 東京・文部科学省 ）

第５回「山の日」記念全国大会

（全国山の日協議会が主催）

８月 10 日～11日（ 大分県 ）

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

▲△５：会員登録と基金申請が一つのファイルに

新しい申請請書式のご案内

【１】 会員と基金が一つのファイルで登録できるようになりました。

これまで、会員登録と基金の新規登録は別ファイルで受け付けていましたが、１回の

申請で完結できるようになりました（「会員基金登録申請書」）。

労山ＨＰよりダウンロードしてご使用ください。

☆注意事項

・基金に登録しない場合は開始月欄で「保留」又は「登録しない」を選択してください。

・基金の登録確認書類は基金担当者へ郵送します。

・旧来の書式でも受け付けています。

見本

会員登録欄の右側に

基金の項目があります。

黄色のセルを入力する

と緑色セルに自動反映

されます。

- 5 -

【２】 事故一報がＷＥＢ上でも送信できるようになりました。

事故一報フォーム⇒ https://ws.formzu.net/dist/S93373634/

スマホからも送れます→

← ＷＥＢフォーム見本

送信後に提出者メール

アドレスに一報内容の

コピーが送られます。

- 6 -

（注）ホームページの画面を開いても、元の画面のままの場合は、以前に見た画面が

そのまま再生されています。これを更新するには、画面上方にある「更新ボタン」

（表示が「このページを再読み込みします」となっている場合もある）をクリック

してください。

更新ボタン→